
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO LAVORI PUBBLICI, SERVIZI E 

MANUTENZIONI 

n. 81 del 06/05/2019 

Oggetto:  Lavori di sistemazione e messa in sicurezza di tratto di Via Torino - S.P. 

181 - mediante realizzazione di marciapiede ed opere connesse nonchè 

eliminazione barriere architettoniche in Piazza XXV Aprile fronte 

municipio. Affidamento incarico alla ditta BALMA BUILDING S.R.L. di 

Avigliana. CUP I41B19000100005 CIG 78667886D2      

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Richiamata la legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) la quale stabilisce ai commi 107-

114 l’assegnazione, ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti, di contributo per opere di 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, stabilito in base alla 

fascia demografica. 

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione procedere alla messa in 

sicurezza di tratto di strada denominata Via Torino - S.P. 181 - mediante la realizzazione di 

idoneo marciapiede e relative opere accessorie, nonché messa in sicurezza di marciapiede 

esistente in Piazza XXV Aprile, fronte municipio, mediante eliminazione barriere architettoniche 

ora presenti.  

Richiamata la propria determinazione n. 53 del 20/3/2019 con la quale è stato affidato 

l’incarico professionale per la progettazione, comprendente lo studio di fattibilità, il progetto 

definitivo/esecutivo e la direzione e contabilità finale, allo Studio EDES EARTH DESING con 

sede in Torino. 

Dato atto che per procedere all’intervento sopra descritto è stata richiesta offerta, 

mediante piattaforma MEPA - offerta n. 2278216 del 13/4/2019 - alle seguenti ditte di fiducia di 

questa amministrazione: 

- AIMO BOOT S.R.L. con sede in Torino in Via Giuseppe Giusti, 3; 

- BERSISA GIUSEPPE S.A.S. DI BERSISA LUCA VINCENZO E DANIELE & C. con sede in 
Leinì in Via Lombardore, 276/N; 

- CHIATELLINO MAGGIORINO E FIGLIO S.R.L. con sede in Druento in Viale Papa Giovanni 
XXIII, 2; 

- BALMA BUILDING S.R.L. con sede in Avigliana in Viale dei Mareschi, 8/M; 

- CARNIELETTO SILVANO & FIGLI S.N.C. con sede in San Carlo Canavese in Strada 
Girolera, 2; 

- DURANDO GIACOMO S.N.C. DEI FRATELLI GEOM. CLAUDIO E GIUSEPPE con sede in 
Viu’ in F.ne Versino, 3; 

- PERINO PIERO S.R.L. con sede in Robassomero in Via Losa, 54; 

Considerato che hanno presentato l’offerta solamente le seguenti ditte, con i relativi 

ribassi d’asta: 

- AIMO BOOT S.R.L. con sede in Torino in Via Giuseppe Giusti, 3, con ribasso 8,980%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

- BALMA BUILDING S.R.L. con sede in Avigliana in Viale dei Mareschi, 8/M con ribasso del 
14,997%; 

- CHIATELLINO MAGGIORINO E FIGLIO S.R.L. con sede in Druento in Viale Papa Giovanni 
XXIII, 2, con ribasso del 3,123%; 

Dato atto pertanto che l’offerta più vantaggiosa è risultata quella presentata dalla ditta 

BALMA BUILDING S.R.L. di Avigliana con un ribasso del 14,997% sull’importo posto a base di 

gara di € 71.273,66 oltre ad € 2.073,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 22 febbraio 2019, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2019/2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 22 febbraio 2019, con la 

quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2019 in 

quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 

267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 

finanziario. 

Richiamato il punto 5.3.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011, il quale dispone tra l’altro che “L’attestazione di copertura 

finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni concernenti investimenti finanziati da 

entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di 

accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio”; 

Dato atto che il finanziamento della spesa oggetto del presente atto viene garantito dal 

contributo di cui ai commi 107-114 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) nonché, 

parzialmente, dagli incassi per oneri concessori stanziati al Titolo 4 dell’Entrata; 

Accertato che le somme incassate per permessi di costruzione contabilizzate in bilancio 

al Titolo IV dell’entrata, alla data odierna sono sufficienti a garantire la copertura della spesa da 

impegnare. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 

ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 

18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

Di provvedere all’esecuzione dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza di tratto di 

Via Torino - S.P. 181 - mediante la realizzazione di marciapiede ed opere connesse nonché 

eliminazione delle barriere architettoniche in Piazza XXV Aprile fronte municipio, affidando 

l’incarico alla ditta BALMA BUILDING S.R.L. con sede in Avigliana in viale dei Mareschi, 8/M, 

per un importo pari ad € 62.658,67 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA di legge. 

Di approvare, conseguentemente, il quadro economico del progetto ammontante ad 

€ 92.000,00 così distribuiti: 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 71.273,66 

- ribasso d’asta del 14,997% € 10.688,91 

- importo lavori € 60.584,75 

- Oneri pe la sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.073,92 

 Importo totale lavori € 62.658,67 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- IVA 10% su lavori € 6.265,87 

- Spese tecniche (progettazione, D.L., piano di  

  Sicurezza e rilievo topografico) € 5.122,95 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

- Cassa Nazione Previdenza Progettista  € 204,92 

- IVA su spese tecniche € 1.172,13 

- Accantonamento 2% - art. 113 del D.Lgs 50/2016 €  1.466,35 

Quota spese tecniche interne € 938,46 

 Contributi a carico dell’Ente € 234,62 

 Quota 20% per acquisto beni e strumenti € 293,27 

- Imprevisti € 6.892,45 

- importo ad economia a seguito ribasso d’asta da destinarsi 

  con successivo atto della Giunta Comunale € 8.216,66 

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 92.000,00 

 

Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva della ditta 

attraverso l’acquisizione di copia del DURC con scadenza il 28/6/2019. 

Dare atto che il legale rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 

190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Fiano e per le 

finalità in esso previste.  

Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

Dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 

Dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 

tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG 78667886D2 ed al 

CUP I41B19000100005. 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 62.658,67 oltre IVA 10% per complessivi 

€ 68.924,54 come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

233 2019 10052 8230 3486 100 LAVORI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI VIA 
TORINO E PIAZZA XXV APRILE 50.000,00 

234 2019 10052 8230 3486 105 LAVORI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI VIA 
TORINO E PIAZZA XXV APRILE - QUOTA LAVORI 18.924,54 

 

Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il sottoscritto 

responsabile della spesa ha accertato preventivamente che il programma di spesa è compatibile 

con le regole del pareggio di bilancio. 

I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente 

nella sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 

pagamento di volta in volta assunti. 

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: MIRIAM FILIPPA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

 

Fiano, 06/05/2019 
 

Il Funzionario Responsabile 
DEMITRI DOMENICO 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
 
Fiano, 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Stefania VENTULLO 

 


